¹⁾ cfr. 1. p. q. 3. a. 3 und a. 4.

„Utrum in angelo sit idem Suppositum et natura?“ Wozu diese Frage, wenn im vorausgehenden Artikel das esse gleichbedeutend ist mit Suppositum? Auch das Wort: „adhärieren“, welches der Heilige vom „Sein“ behauptet, widerspricht dieser Ansicht. Man kann sagen, daß das Abstrakte dem Konkreten inhäriert, niemals aber, daß es adhäriert. In diesem Artikel schließt der hl. Thomas auch jene Ansicht aus, die behauptet: es sei von der Wesenheit die Rede, bevor sie existiert. Denn P. Limb. sagt uns selber (l. c. Seite 8), daß dieses nicht in Frage stehe, indem hierin ein negativ realer Unterschied bestehe. Wie soll ferner der möglichen Wesenheit (essentiae possibili) das Sein adhärieren? Die Wesenheit im Zustande der objektiven Potenz ist etwas rein Ideales. Das Ideale kann niemals aufnehmendes Subjekt eines aktuellen Realen sein. Überdies ist die Zusammensetzung aus der möglichen Wesenheit und der aktuellen Existenz nicht eine solche in der Wirklichkeit (in facto esse), sondern nur im Werden (in fieri), insofern wir nämlich uns das Wesen vom möglichen Sein zum wirklichen übergehend denken. In dem wirklich existierenden Wesen bleibt ja die Wesenheit nicht im Zustande der objektiven Möglichkeit, sondern sie ist außerhalb dieses Zustandes. Dieser Zustand hört auf, sobald das Ding die Existenz erhält. Folglich kann das Geschöpf in diesem Zustande nicht mit der Existenz ein Wesen zusammensetzen. Mit dem, wodurch ein Anderes aufgehoben wird, kann man nichts zusammensetzen.

Es ist also die reale Wesenheit und die aktuelle Existenz des Geschöpfes, über welche der hl. Thomas in diesem Artikel sich äußert. Die reale Wesenheit ist das Subjekt, das Sein adhäriert dieser Wesenheit, als ihre Aktualität, und der Unterschied zwischen beiden ist ein realer.¹⁾

13. In denselben Quodlibeta²⁾ untersucht der englische Lehrer die Wesenheit der menschlichen Seele. Auf die Frage: ob die Seele aus Materie und Form zusammengesetzt sei, er-

¹⁾ Diesen Artikel aus den Quodlibeta des hl. Thomas scheint P. Limb. abermals nicht zu kennen.

²⁾ Quodl. 3. q. 8. a. 20.

widert der Heilige: „Si materia dicatur omne illud, quod est in potentia quocunque modo, et forma dicatur omnis actus: necesse est ponere, quod anima humana et quaelibet substantia creata sit composita ex materia et forma. Omnis enim substantia creata est composita ex potentia et actu. Manifestum est enim, quod solus Deus est suum esse, quasi essentialiter existens, inquantum scilicet, suum esse est ejus substantia. Quod de nullo alio dici potest. Esse enim subsistens non potest esse nisi unum, sicut albedo subsistens non potest esse nisi una. Oportet ergo, quod quaelibet alia res sit ens participative, ita quod aliud sit in eo substantia participans esse, et aliud ipsum esse participatum. Omne autem participans se habet ad participatum, sicut potentia ad actum. Unde substantia cujuslibet rei creatae se habet ad suum esse, sicut potentia ad actum. Sic ergo omnis substantia creata est composita ex potentia et actu, id est ex eo quod est et esse ut Boëthius dicit (in libr. de hebdom.) sicut album compositur ex eo quod est album et albedine.“